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DESPACHO

Processo n°23061/2023

Trata-se de esclarecimento apresentado, referente ao pregão eletrônico nº 56/2023

contratação de empresa para confecção de uniformes escolares, que serão utilizados

pelos alunos dos centros de educação infantil creche e pré escola, bem como as

escolas de ensino fundamental, e uniformes para servidores pertencentes à Secretaria

Municipal de Educação do município.

Esclarecimento:

REF. AMOSTRAS

1. Não é informado código Pantone para as cores das malhas, a licitante

vencedora pode entregar as amostras em qualquer tom desde que dentro

do solicitado, e para produção o código pode ser alinhado com a prefeitura?

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e

azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

2. O edital não disponibiliza tabela de medidas, como a licitante vencedora

deve proceder em relação a confecção das amostras e eventual

fornecimento de uniformes?

Resposta: Tendo em vista que malharias e empresas já possuem suas

grades de cada tamanho. A Secretaria de Educação possui uma grade que

possa ser já utilizadas de base caso a empresa arrematante tenha

dúvidas.

3. Para as peças de tamanho especial, devem ser apresentadas amostras em
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que tamanho?

Resposta: Grade especial, tornando-se superior ao último tamanho exigido

ou sobre medida. (visando possíveis crianças com tamanho especial)

4. É mencionado no item 16.6 que juntamente com os laudos deve ser

entregue nota fiscal de serviço do laboratório. É realmente necessário

entregar a nota fiscal, visto que já será entregue laudos em nome da

licitante e certificado de acreditação, ou se trata de erro de digitação?

Resposta: Sim, será exigido com nota fiscal.

5. Seria possível rever o prazo de apresentação da das amostras e laudos

visto que os laboratórios pedem prazo de no mínimo 10 dias úteis para

emissão dos relatórios a partir da entrada do material?

Resposta: Não será possível dilatar o prazo para a entrega das amostras. Insta

frisar, que o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das amostras e

do laudo técnico foi utilizado pelo município de Linhares nos certames dos anos

anteriores, não havendo registro de atraso no fornecimento das amostras do

objeto e do laudo. No mesmo sentido, também se mostra infundado o

questionamento quanto ao prazo para apresentação do Laudo Técnico, tendo

em vista que o edital estabelece que o licitante arrematante deverá apresentar

Laudo Técnico expedido pelo INMETRO no período de 2 (dois) anos, ou seja, o

licitante poderá apresentar o mencionado laudo que não tenha sido emitido há

mais de 02 (dois) anos, prazo perfeitamente razoável para que o licitante

apresente laudo válido.

6. Serão entregues laudos de apenas composição e gramatura?

Resposta: Sim, conforme informado no edital.
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7. Para os ensaios de composição das malhas PV, qual deve ser a tolerância

no ensaio de composição?

Resposta : Conforme relatado no edital segue as gramaturas que serão

exigidas:

Educação Infantil CRECHE / PRE-ESCOLA

- Malha PV Branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Malha PV Azul Celeste – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Malha PV Azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130g/m2.

- Helanca Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 250 g/m2.

Ensino FUNDAMENTAL

- Malha PV branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Malha PV azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130 g/m2.

8. Neste modo, a apresentação de laudo técnico, não poderá ter data de

emissão superior a 02 dois anos anteriores de início do pregão.

Resposta: Neste modo, a apresentação de laudo técnico, não poderá ter data

de emissão superior a 02 dois anos anteriores de início do pregão.

9. Ainda sobre o ensaio de composição, a tolerância deve ser em percentual

ou unidade de massa?

Resposta : Conforme relatado no edital segue as gramaturas que serão

exigidas:

Educação Infantil CRECHE / PRE-ESCOLA
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- Malha PV Branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67% poliéster.

- Malha PV Azul Celeste – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Malha PV Azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130g/m2.

- Helanca Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 250 g/m2.

Ensino FUNDAMENTAL

- Malha PV branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67% poliéster.

- Malha PV azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130 g/m2.

10.Qual a tolerância para o ensaio de gramatura dos tecidos? REF. CAMISAS

ESCOLARES SEM MANGA DE POLIVISCOSE

Resposta : Conforme relatado no edital segue as gramaturas que serão exigidas:

Educação Infantil CRECHE / PRE-ESCOLA

- Malha PV Branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67% poliéster.

- Malha PV Azul Celeste – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Malha PV Azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130g/m2.

- Helanca Azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 250 g/m2.

Ensino FUNDAMENTAL

- Malha PV branca – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67% poliéster.

- Malha PV azul Royal – gramatura 185 g/m2, composição 33% viscose e 67%

poliéster.

- Tactel azul Royal – 100% poliéster, gramatura do tecido 130 g/m2.

11. A gramatura de 185g/m² é tanto para a malha das cavas quanto a do

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
07131aae-70ce-450e-88bf-d3d784186497

D
E

S
P

A
C

H
O

 N
º 026575/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5

corpo?

Resposta: Caso seja relacionado a camisas, será composição total

em malha pv na cor branca, costurada em máquina overlok 4 fios, manga

azul royal com bainha e dois viés sobreposto acima da bainha, sendo o

primeiro branco e o segundo vermelho, gola redonda, ribana pv azul royal,

gramatura de malha 185 gr/m² e composição 33% viscose e 67%

poliéster, bainha na barra com aproximadamente 2 cm feita em maquina

coralete com duas agulhas, brasão de linhares colorido silkado no peito

esquerdo e abaixo os dizeres Escola Municipal de Ensino Fundamental de

Linhares em preto, conforme layout em anexo.

12.A gola será confeccionada em meia malha de 185g/m², ou em ribana

poliviscose de 185g/m²

Resposta: Ribana PV

em malha pv na cor branca, costurada em máquina overlok 4 fios, manga azul royal com

bainha e dois viés sobreposto acima da bainha, sendo o primeiro branco e o segundo

vermelho, gola redonda, ribana pv azul royal, gramatura de malha 185 gr/m² e composição

33% viscose e 67% poliéster, bainha na barra com aproximadamente 2 cm feita em

maquina coralete com duas agulhas, brasão de linhares colorido silkado no peito esquerdo

e abaixo os dizeres Escola Municipal de Ensino Fundamental de Linhares em preto,

conforme layout em anexo.

13.Qual deve ser o Pantone para a cor azul royal das cavas e gola?

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e

azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

14.Qual deve ser o Pantone para a cor azul celeste dos recortes laterais? REF.

BERMUDA TACTEL

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e
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azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

15.Qual deve ser o Pantone para a cor azul royal das cavas e gola?

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e

azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

15. Qual deve ser o Pantone para a cor azul celeste dos recortes laterais?

REF. CAMISA ESCOLAR COM MANGA

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e

azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

16.A gramatura de 185g/m² é tanto para a malha das cavas quanto a do

corpo?

Resposta: Caso seja relacionado a camisas, será composição total

em malha pv na cor branca, costurada em máquina overlok 4 fios, manga

azul royal com bainha e dois viés sobreposto acima da bainha, sendo o

primeiro branco e o segundo vermelho, gola redonda, ribana pv azul royal,

gramatura de malha 185 gr/m² e composição 33% viscose e 67%

poliéster, bainha na barra com aproximadamente 2 cm feita em maquina

coralete com duas agulhas, brasão de linhares colorido silkado no peito

esquerdo e abaixo os dizeres Escola Municipal de Ensino Fundamental de

Linhares em preto, conforme layout em anexo.

17.A gola será confeccionada em meia malha de 185g/m², ou em ribana

poliviscose de 185g/m²
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Resposta: Ribana PV

em malha pv na cor branca, costurada em máquina overlok 4 fios, manga azul royal com

bainha e dois viés sobreposto acima da bainha, sendo o primeiro branco e o segundo

vermelho, gola redonda, ribana pv azul royal, gramatura de malha 185 gr/m² e composição

33% viscose e 67% poliéster, bainha na barra com aproximadamente 2 cm feita em

maquina coralete com duas agulhas, brasão de linhares colorido silkado no peito esquerdo

e abaixo os dizeres Escola Municipal de Ensino Fundamental de Linhares em preto,

conforme layout em anexo

18.Qual o Pantone para vermelha do viés?

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e azul celeste.
Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos a cor de peças já utilizadas.

19.Qual deve ser o Pantone para a cor azul royal das mangas? REF. CAPRI

TACTEL

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e

azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas

20.O regulador cara de gato (em pesquisa não localizamos regulador com

essa nomenclatura) seria o modelo que consta no link abaixo?

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2132153301-regulador-pequeno-

enforcador-focinho-de-porco- _JM

Resposta : não conseguimos identificar a pagina:
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21.Se for outro modelo, por gentileza seria possível fornecer imagem ou link

para verificarmos o tipo?

Segue abaixo modelo :

22.A bainha terá aplicação de elástico roliço?

Resposta : Interno a bainha sim

23.Qual deve ser a cor do elástico?

Resposta: Branco

24.Qual deve ser o Pantone para a cor azul royal?

Resposta: Não exigimos pelo código pantone, e sim pela cor azul Royal e
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azul celeste. Caso a empresa arrematante tenha dúvidas, disponibilizamos

a cor de peças já utilizadas.

Linhares, 12 de dezembro de 2023.

Cristiane de Oliveira Gaudêncio Ferrari

Diretora de Dept. de Apoio Adm. Financeiro

Decreto nº 1257/2017.
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